
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 191 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE 
 

N. 55 DEL 12-03-2024 
 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 
UNITA CON PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO,  CAT. D (AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 
 E.Q.). APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso:  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.  34  del 14.3.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, veniva approvata la programmazione triennale del fabbisogno del personale per gli anni 
2022/2023/2024, con previsione, tra l’altro, della copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1  
posto di Istruttore Direttivo Amministrativo,  Cat. D, per il settore Affari generali, mediante 
concorso pubblico;  
- che con prot. 4394/2022, veniva trasmessa, in data  8.4.2022,  apposita comunicazione ex art. 34-
bis del D.Lgs. 165/2001, alla Regione Puglia; 
-  che la Regione Puglia, con nota acquisita  al protocollo generale del Comune n. 5623 del 
4.5.2022, comunicava l’assenza di soggetti aventi caratteristiche compatibili con il profilo richiesto 
nell’elenco regionale del personale in disponibilità;  
- che, in applicazione dell’art. 3 - comma 8 - della Legge n. 56/2019, si prescindeva dall’attivazione 
della procedura di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;  



Determinazione 1° SETTORE n.55 del 12-03-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi pubblici e delle selezioni, approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 172 del  23.9.2010;  
 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 13.6.2022 con la quale è stato emanato apposito 
atto di indirizzo per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1  posto di Istruttore Direttivo 
Amministrativo,  Cat. D, per il settore Affari generali, mediante concorso pubblico; 
- la deliberazione della G.C. n. 117 del 23.8.2022 avente per oggetto: “D.L. 36/2022 convertito 
nella legge 29.6.2022 n. 79. Approvazione disciplina transitoria in relazione ai nuovi bandi di 
concorso”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 4.10.2022 con la quale si stabiliva di approvare 
lo schema del bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 unità di Istruttore Direttivo Amministrativo, Cat. D, per il settore Affari 
generali, mediante concorso pubblico nel testo allegato alla deliberazione medesima; 
 
Dato atto che: 
- con determinazione del Segretario Generale n.81 del 10.11.2022 veniva approvato il bando di 
concorso di cui innanzi;  
- lo stesso veniva pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
Concorsi ed esami – del 22 novembre 2022;  
- nella medesima data il bando veniva pubblicato all’Albo Pretorio online del     
   Comune di Collepasso, nella sezione amministrazione trasparente ed, inoltre, sul sito 
“pugliaimpiego” e pubblicizzato  mediante affissione di manifesti pubblici; 
- con determinazione del Segretario comunale n. 84 del 27.4.2023 si provvedeva all’ammissione ed 
esclusione dei concorrenti;  
- con successiva determinazione n. 135 del 21.7.2023 veniva ammesso, con riserva, un ulteriore 
nominativo, per le motivazioni nella stessa indicate; 
- con determina del Segretario comunale n. 136 del 24.7.2023 si provvedeva alla nomina della 
commissione esaminatrice come appresso indicato: 
 Dott. Pierpaolo TRIPALDI - Segretario Generale del Comune di Ugento -PRESIDENTE 

della Commissione 
 Dott.ssa Maria Elena MEGHA  -  Segretario Comunale del Comune di Melendugno   
 Dott. Cesare GIANNOTTA - Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Carpignano 

Salentino, inquadrata nella cat. D; 
 Ing. Roberta Napoli  -  dipendente del Comune di Collepasso, inquadrata nella cat. D; 

 
Dato atto, inoltre: 
- che con determinazione del Segretario comunale n. 291 del 29.11.2023 si provvedeva ad integrare 
la Commissione esaminatrice con la nomina dell’ing. Sozzo Marcello, responsabile informatico 
dell’Università del Salento, quale tecnico esperto per l’assistenza alla prova scritta nonché membro 
aggiunto esperto in informatica: 
- che con determinazione del Segretario comunale n. 35 del 16.2.2024 si provvedeva ad integrare la 
Commissione esaminatrice con la nomina della Prof.ssa Marcella Polimeno, docente a tempo 
indeterminato di lingua inglese presso l’Istituto Tecnico Economico di Casarano, quale membro 
aggiunto della commissione esperto in inglese; 
 
Dato atto che: 
-con deliberazione del C.C. n. 34 dell’11.5.2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per 
l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, d.Lgs. n. 267/2000 



Determinazione 1° SETTORE n.55 del 12-03-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

-con deliberazione del C.C. n. 85 del 30.11.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026; 
-il Comune di Collepasso non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto non ha 
dichiarato il dissesto e non presenta condizioni di squilibrio, come attestato dall’ultimo conto 
consuntivo approvato; 
 
Visto l’art. 14 del predetto bando di concorso pubblico, secondo cui “ Al termine dei propri lavori, 
la Commissione giudicatrice formulerà la graduatoria di merito. Saranno collocati in graduatoria i 
concorrenti che abbiano superato la prova scritta e la prova orale, sulla base dei punteggi 
conseguiti nelle diverse prove sostenute, con l'osservanza, a parità di punti, delle preferenze 
previste dal presente bando. La graduatoria finale di merito è ottenuta sommando, per ciascun 
Candidato ammesso, il punteggio relativo alla prova scritta (max 30 punti) , quello relativo alla 
prova orale (max 30 punti) e per titoli  (max 20 punti).La graduatoria di merito, approvata con atto 
del Segretario Comunale, sarà pubblicata mediante affissione all'Albo online del Comune di 
Collepasso  e sul sito del Comune www.comunedicollepasso.le.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di concorso, e sarà comunicata a ciascun Candidato classificato e rimarrà 
efficace per un termine di due anni decorrente dalla predetta data di approvazione, salvo diverse 
disposizioni legislative in merito.”;  
Vista la nota acquisita al prot. n. 3838 del 7.3.2024 con la quale il Segretario della Commissione ha 
trasmesso al sottoscritto Responsabile del Procedimento, tra gli altri, i verbali della Commissione 
del concorso di che trattasi ai fini dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, i quali 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione ancorché alla stessa non 
materialmente allegati, come di seguito elencati:  
 verbale n.1 del 02/08/2023 
 verbale n.2 del 18/09/2023 
 verbale n.3 del 23/10/2023 
 verbale n.4 del 06/11/2023 
 verbale n.5 del 20/11/2023 
 verbale n.6 del 30/11/2023 
 verbale n.7 del 09/01/2024 
 verbale n.8 del 13/01/2024 
 verbale n.9 del 20/01/2024 
 verbale n.10 del 29/01/2024 
 verbale n.11 del 19/02/2024 
 verbale n.12 del 21/02/2024 
 verbale n.13 del 05/03/2024 
 verbale n.14 del 05/03/2024 

 
Vista, altresì, la graduatoria finale di merito redatta dalla Commissione esaminatrice all’esito delle 
operazioni concorsuali, come risulta dal relativo verbale n. 14 del 5.3.2024, che di seguito si riporta: 
 

Graduatoria Finale Cognome del 
candidato 

Nome del candidato TOTALE 

1 COTARDO ARMENIA 58,75/80 
2  

(titolo di preferenza) 
PATI RAFFAELLA 55,00/80 

3 CONGEDI EMANUELA 55,00/80 
4 TOMA SALVATORE 54,31/80 
5 GIUSTIZIERI IVAN 50,45/80 
6 GRASSO ANNARITA 49,77/80 



Determinazione 1° SETTORE n.55 del 12-03-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

7 SCARCIGLIA  MARCO 49,50/80 
8 DORIA GIUSY 44,75/80 

 
Dato atto, infine, che in data 11.3.2024, con nota prot. n. 3973, si è provveduto, ai sensi del bando 
di concorso di che trattasi, a seguito della comunicazione al sottoscritto, da parte del Segretario 
della Commissione esaminatrice, degli atti inerenti il concorso pubblico di cui in oggetto, alla 
pubblicazione, all’albo pretorio on-line e nella apposita sezione di amministrazione trasparente, 
della valutazione dei titoli dei candidati così come risultante dal verbale della Commissione n. 14 
del 5 marzo 2024. 
 
Visti: 
- la legge 19 giugno 2019, n. 56, «Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo»; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
- il regolamento europeo (UE) del 27 aprile 2016, n. 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
 
Visti, inoltre: 
- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Personale del Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali; 
- il D.Lgs. 11/04/2006 n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
- il D.L. n. 36/2022, convertito  con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 
29/06/2022, n. 150); 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 28.2.2024 con il quale il sottoscritto Segretario comunale è stato 
nominato Responsabile del Settore I – Affari Generali – Servizi amministrativi - Servizi Sociali – 
Pubblica Istruzione e Cultura; 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
di approvare, ai sensi dell’art. 14 del bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità, con profilo di istruttore direttivo 
amministrativo, cat. D, pos. ec. D1 (attuale area dei funzionari e delle E.Q.), da destinare al Settore 
I° - Affari Generali, i seguenti verbali della Commissione esaminatrice del concorso di cui trattasi, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione ancorché alla stessa 
non materialmente allegati: 
 verbale n.1 del 02/08/2023 
 verbale n.2 del 18/09/2023 
 verbale n.3 del 23/10/2023 
 verbale n.4 del 06/11/2023 
 verbale n.5 del 20/11/2023 
 verbale n.6 del 30/11/2023 



Determinazione 1° SETTORE n.55 del 12-03-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 verbale n.7 del 09/01/2024 
 verbale n.8 del 13/01/2024 
 verbale n.9 del 20/01/2024 
 verbale n.10 del 29/01/2024 
 verbale n.11 del 19/02/2024 
 verbale n.12 del 21/02/2024 
 verbale n.13 del 05/03/2024 
 verbale n.14 del 05/03/2024 

  
di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 14 del predetto bando di concorso pubblico, la 
graduatoria finale di merito redatta dalla Commissione esaminatrice all’esito delle operazioni 
concorsuali, come risulta dal relativo verbale n. 14 del 5.3.2024, la quale viene di seguito riportata, 
dando atto che la candidata Cotardo Armenia (dati in atti) è risultata vincitrice dello stesso: 
 

Graduatoria Finale Cognome del 
candidato 

Nome del candidato TOTALE 

1 COTARDO ARMENIA 58,75/80 
2  

(titolo di preferenza) 
PATI RAFFAELLA 55,00/80 

3 CONGEDI EMANUELA 55,00/80 
4 TOMA SALVATORE 54,31/80 
5 GIUSTIZIERI IVAN 50,45/80 
6 GRASSO ANNARITA 49,77/80 
7 SCARCIGLIA  MARCO 49,50/80 
8 DORIA GIUSY 44,75/80 

 
di dare atto che con successivo provvedimento del sottoscritto si provvederà all’approvazione dello 
schema del contratto individuale di lavoro, nonché agli ulteriori adempimenti finalizzati 
all’assunzione; 
 
di rendere noto, ai sensi della L. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento relativo alla 
presente procedura è il sottoscritto Segretario comunale, dott. Alessandro Greco; 
 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 
sensi   e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 
della legge n. 212/2012. 
 
di disporre ai sensi dell’art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69 la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio Informatico Comunale per la durata di giorni 15;  
 
di disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to GRECO Alessandro 
 
  



Determinazione 1° SETTORE n.55 del 12-03-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-03-2024    al 27-03-2024 
 
N° 362 
 
Lì  12-03-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to ROSSETTI CATERINA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GRECO Alessandro 
 


